


CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETIM-PE  
 CONTRATAÇÃO: TG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 30.082.344/0001-72  
 OBJETO: Execução dos serviços Da Obra de Reforma da Câmara Municipal de Itapetim-PE

CONTRATO: 00007/2023-CPL  
 CONVITE: 00006/2023  
 BDI: 23,48  
 PERÍODO: 02/10/2023 - 21/11/2023  
 BM Nº 004

TOTAL PAGO ATÉ ESTA DATA: R\$ 121.231,08 (86,34%)  
 TOTAL DESTA MEDIÇÃO c/BDI: R\$ 35.104,56 (27,9%)  
 Saldo: R\$ 4.604,83 (3,65%)  
 TOTAL A PAGAR: R\$ 35.104,56

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATAIS						VALORES ADITADOS						DESENV. FINANCEIRO				SALDO
		Unid.	Quant.	R\$ unit. (mensal)	R\$ unit. Com BDI (mensal)	Preço Total (R\$)	SUPRESSÃO	ACRESCIMO		TOTAL APOS ADITIVO		Acum. Méd. Anterior	Ressz. no mês de Refer.	Acum. Méd. Até esta Med.	Quant.	Valor	Parc. Fis./Fn. (%)	
								Quant.	R\$ unit. (mensal)	R\$ unit. Com BDI (mensal)	Quant.							
1.0	CONSTRUÇÃO DO					90.247,37				125.837,43				121.231,08		4.604,83	96,34%	
1.1	SERVIÇOS PRELIMINAR					4.597,33				5.874,70				5.860,09		14,61		
1.2	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAIS, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	11,7	52,95	619,51				11,70	613,77	11,50		11,50	751,76	0,20	13,09	98,29%	
1.3	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAIS, SEM	M2	189,09	21,04	3.977,82				189,06	3.557	189,00		189,00	4.808,33	0,06	1,55	98,87%	
2.0	FUNDAÇÃO					8.619,48				11.874,77				11.874,84		-0,07	100,00%	
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUIDO) M3		13,2	92,12	1.216,98				13,20	1.137,21	13,20		13,20	1.501,24	-	(0,01)	100,00%	
2.1.1	ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FUNDOS AF_09/2017					1.216,98				1.137,21	13,20		13,20	1.501,24	-	(0,01)	100,00%	
2.1.2	ARRAMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM. - MONTAGEM. AF_09/2017	KG	139,81	17,08	2.387,95				139,81	2.108	139,81		139,81	2.847,19	-	-	100,00%	
2.1.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_06/2017	M2	8,8	31,41	276,40				8,80	387,7	8,80		8,80	341,18	-	(0,01)	100,00%	
2.1.4	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA - M3		3,52	588,97	2.073,17				3,52	777,14	3,52		3,52	2.559,53	-	-	100,00%	
2.2	BALDRAMES					3.065,08				4.525,65				4.525,70		-0,05	100,00%	
2.2.1	ARRAMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM. - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	46,2	17,09	789,09				46,20	2.108	46,20		46,20	973,90	-	(0,01)	100,00%	
2.2.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA, SEMBORA, 1,50x0,90x0,083. AF_06/2017	M2	11,99	80,82	964,78				11,99	997,8	11,99		11,99	1.196,43	-	(0,01)	100,00%	
2.2.3	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADESIVAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2017	M3	1,17	581,66	685,53				1,17	718,10	1,17		1,17	840,18	-	(0,01)	100,00%	
2.2.4	APRESENTAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, UTILIZANDO BOMBA. AF_09/2017	M2	17,54	41,81	728,83				17,54	51,17	17,54		17,54	901,03	-	(0,01)	100,00%	
2.2.5	ARRAMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5 MM. - MONTAGEM. AF_09/2017	KG	27,02	19,31	521,75				27,02	33,84	27,02		27,02	644,16	-	(0,01)	100,00%	
3.0	SUPERESTRUTURA - MURO DE TRAS					20.488,54				25.284,53				25.284,54		0,19	100,00%	
3.1	PILARETO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM. - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	135,74	13,61	1.847,42				135,74	16,80	135,74		135,74	2.280,43	-	-	100,00%	
3.1.1	CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM. - MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES. PEDIREITO SIMPLES, COM MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 MM. AF_09/2022	M2	44	63,03	2.773,32				44,00	77,81	44,00		44,00	3.423,64	-	-	100,00%	
3.1.2	ARRAMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM. - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	50,82	16,03	814,64				50,82	19,79	50,82		50,82	1.056,73	-	(0,01)	100,00%	
3.1.3	CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM. - MONTAGEM. AF_09/2022	M3	2,06	820,48	1.708,72				2,06	10,407	2,06		2,06	2.109,58	-	-	100,00%	
3.2	VIGAS					3.055,10				3.772,84				3.772,88		-0,04	100,00%	
3.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMAS DE VIGA ESCORAMENTO METÁLICO, PEDIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	11,69	108,83	1.272,22				11,69	134,36	11,69		11,69	1.570,67	-	(0,01)	100,00%	
3.2.2	ARRAMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM. - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	46,2	15,02	693,92				46,20	18,54	46,20		46,20	856,55	-	(0,01)	100,00%	
3.2.3	ARRAMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 5,0 MM. - MONTAGEM. AF_09/2022	KG	27,02	16,03	433,13				27,02	19,79	27,02		27,02	534,73	-	(0,01)	100,00%	
3.2.4	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA LAJES MARGINAIS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADESIVAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	1,17	693,10	810,92				1,17	693,10	1,17		1,17	810,93	-	(0,01)	100,00%	
3.3	ALVENARIAS DE VEDAÇÃO					10.289,34				12.102,32				12.098,08		0,24	100,00%	
3.3.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 19X19X19 CM (1,50 SPESURA) E CM1 (ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	73,1	78,26	5.720,80				73,10	96,61	73,10		73,10	7.092,19	-	-	100,00%	



	Prefeitura Municipal de Itapetim Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e			<b>NÚMERO</b> 0000107	<b>SITUAÇÃO</b> Regular
				<b>CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO</b> 16AC214A	
<b>DATA DE EMISSÃO</b>		<b>COMPETÊNCIA</b>	<b>Nº NFS-e SUBSTITUIDORA</b>	<b>Nº NFS-e SUBSTITUÍDA</b>	
27/11/2023 10:05:07		Novembro/2023			
<b>EXIGIBILIDADE TRIBUTÁRIA</b>			<b>RETENÇÃO DO ISS</b>	<b>OPTANTE</b>	<b>NÚMERO DO PROCESSO</b>
Exigível			Sim	Não	
<b>REGIME DE TRIBUTAÇÃO</b>		<b>LOCAL PRESTAÇÃO</b>		<b>INSC. MUNICIPAL</b>	
Sociedade LTDA		ITAPETIM / PERNAMBUCO		810	
<b>PRESTADOR</b>	CNPJ / CPF		RAZÃO SOCIAL / NOME		
	30.083.344/0001-72		TG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA		
	ENDEREÇO				
	RUA TREZE DE MAIO, 0 - CENTRO - CEP: 56720000				
MUNICÍPIO / ESTADO			DADOS BANCÁRIOS		
ITAPETIM/PERNAMBUCO			Ag. Conta:		
<b>TOMADOR</b>	CNPJ / CPF		RAZÃO SOCIAL / NOME		
	11.476.256/0001-96		CAMARA MUNICIPAL DE ITAPETIM		
	ENDEREÇO				
	Rua Francisco Santos, 55 - CENTRO - CEP: 56720000				
MUNICÍPIO / ESTADO			INSC. MUNICIPAL	INSC. ESTADUAL	
ITAPETIM/PE			ISENTO	ISENTO	
<b>SERVIÇOS PRESTADOS</b>					
ITEM DA LISTA DE SERVIÇOS					
4120-4/00 - Construção de edifícios					
<b>DESCRIÇÃO</b>					
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA OBRA DE REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETIM-PE					
<b>OBSERVAÇÃO</b>					
BM-04 - ISS DE 5% . MÃO DE OBRA 40% R\$ 14042,224 E MATERIAL 60% R\$ 21063,336 DADOS BANCÁRIOS CAIXA ECONOMICA (TG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA) TASSIO G. M. PATRIOTA AG: 1296 Cc:1475-1 Variação: 003					
<b>VALORES BÁSICOS</b>					
VALOR DOS SERVIÇOS (R\$)	DESCONTO CONDICIONADO (R\$)	DESCONTO INCONDICIONADO (R\$)	DEDUÇÃO LEGAL (R\$)		
35.105,56	0,00	0,00	0,00		
<b>RETENÇÕES DE TRIBUTOS FEDERAIS</b>					
PIS (R\$)	COFINS (R\$)	INSS (R\$)	CSLL (R\$)	IRRF (R\$)	
0,00	0,00	1.544,64	0,00	421,26	
<b>VALORES COMPLEMENTARES</b>					
OUTRAS RETENÇÕES (R\$)	BASE DE CALCULO (R\$)	ALÍQUOTA (%)	ISS (R\$)	VALOR LÍQUIDO (R\$)	
0,00	35.105,56	2,00	702,11	32.437,55	